ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о проведении районного
конкурса проектов «Здесь нам жить!»

С целью формирования активной жизненной позиции обучающихся и
развития компетенций, значимых для разработки и реализации социально-
значимых проектов инновационного развития на муниципальном уровне

1. Провести районный конкурс проектов «Здесь нам жить!» среди
выпускников средних школ Пошехонского муниципального района
(далее- Конкурс проектов) в период с 01 апреля по 17 мая 2019 года.

2. Утвердить положение о Конкуре проектов (Приложение №1).
3. Утвердить состав Жюри Конкурса проектов (Приложение №2).
4. Конкурс проектов проводится на базе МБУ ДО Центра «Эдельвейс».
5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса проектов

возложить на Службу психолого- медико- педагогического
сопровождения МБУ ДО Центра «Эдельвейс» (Травникова Е.В.).

6. Контроль за проведением Конкурса проектов возложить на начальника
муниципального казённого учреждения Управления образования
Администрации Пошехонского муниципального района Сидельникову

7. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном
сайте Администрации Пошехонского муниципального района в

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

М.Ю.

^ р н е т » и в газете

Н.Н. Белов

Приложение №1
к Постановлению №

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе проектов «Здесь нам жить!» среди выпускников

средних школ Пошехонского муниципального района

1. Общие положения
Районный конкурс проектов «Здесь нам жить!» среди выпускников

средних школ Пошехонского муниципального района проводится
муниципальным казенным учреждением Управлением образования
Администрации Пошехонского муниципального района и Службой
психолого- медико- педагогического сопровождения МБУ ДО Центра
«Эдельвейс».

2. Цели и задачи Конкурса проектов
Цель Конкурса проектов: Создание условий для подготовки кадров и
команд, способных успешно разрабатывать и реализовывать социально-
значимые проекты инновационного развития на муниципальном уровне.
Задачи Конкурса проектов:
• Формировать позитивное и конструктивное мнение обучающихся по
вопросу развития Пошехонского муниципального района.
• Содействовать развитию компетенций обучающихся, значимых для
разработки и реализации социально- значимых проектов инновационного
развития на муниципальном уровне,
• Содействовать созданию условий для минимизации оттока
экономически активного населения, прежде всего молодежи.
• Создать кадровый резерв и банк инновационных предложений для
повышения уровня социально- экономического развития муниципального
района.

3. Участники Конкурса проектов
3.1. В Конкурсе проектов могут принять участие обучающиеся 11- х
классов образовательных организаций Пошехонского муниципального
района.
3.2. Участие в Конкурсе проектов:
— индивидуальное;
— коллективное.

4. Организация и проведение Конкурса проектов
4.1. Конкурс проектов проводится в два этапа:
— заочный этап (отборочный): с 01 апреля по 10 мая 2019 года - приём
проектов.
— Подведение итогов заочного этапа Конкурса проектов членами жюри: 14
мая (отбор проектов на очный этап).
— очный этап: 17 мая - защита проектов на торжественном приёме у Главы
Пошехонского муниципального района.
— Прием заявок от образовательных организаций на участие в конкурсе
проектов до 15 марта.
4.2. Для участия в Конкурсе проектов образовательные организации
подают:
— заявку (Приложение №1 к Положению) и подтверждают свое участие
до 15 марта 2019 года, заверенную директором образовательной
организации по адресу: г. Пошехонье, пл. Свободы, д.8 Служба психолого-
медико- педагогического сопровождения МБУ ДО Центра «Эдельвейс» или
по электронной почте с пометкой «Конкурс проектов «Здесь нам жить!»
пас1еес1а@розЬ.а<1т.уаг.ги
— согласие одного из родителей (законного представителя) обучающегося-
участника Конкурса проектов на сбор, хранение, использование,
распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего
несовершеннолетнего ребенка, использование фото- и видеоматериалов для
публикации, в том числе на официальном сайте СПМПС МБУ ДО Центра
«Эдельвейс» (Приложение №2);
— согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и
публикацию персональных данных педагога и использование фото- и
видеоматериалов для публикации, в том числе на официальном сайте
СПМПС МБУ ДО Центра «Эдельвейс» (Приложение №2а).
4.3. От одной образовательной организации могут быть представлены
индивидуальные проекты, выполненные выпускниками образовательных
организаций, и (или) коллективные проекты.
4.4. Проекты, представленные на конкурс, должны быть направлены на
повышение эффективности развития Пошехонского района за счёт
активизации и максимального использования потенциала Пошехонского
района, в первую очередь -инновационного.

Конкурс проектов предусматривает следующие номинации:
— «Активное Пошехонье» (создание новых форм досуга для детей и
взрослых, организация работы с молодежью);

— «В движении» (поддержка здорового образа жизни граждан, развитие
спортивных движений и активного отдыха);
— «Мой город, моё село» (благоустройство общественных территорий);
— «Вектор развития» (развитие инновационных форм деятельности в сфере
образования, здравоохранения, информационных технологий, культуры,
жилищно-коммунального * хозяйства, сельского хозяйства,
предпринимательства);
— «Зелёный регион» (экология и охрана окружающей среды, сохранение
чистоты территории Пошехонского района);
— «Туризм и сохранение культурного наследия» (развитие культурно-
познавательного туризма, продвижение экологических туристических мфшрутов,
применеьше новых технологий обслуживания в сфере туризма, отдька и
гостиничного сервиса);
— «Гражданская инициатива» (инновации в сфере управления, социальные
инициативы малого предпринимательства, в том числе сельского хозяйства,
внедрение инноваций в повседневную жизнь).
4.5. Форма описания проекта для участия в конкурсе (Приложение №3).
4.6. Дополнительная информация: Константинова Юлия Сергеевна,
социальный педагог СПМПС МБУ ДО Центра «Эдельвейс», Травникова
Елена Викторовна, заместитель директора МБУ ДО Центра «Эдельвейс», тел.
2- 32- 09, е- т а 1 1 : па(1еЫа@розН.аёт.уаг.ги

5. Подведение итогов и награждение
5.1. Каждый проект рассматривается индивидуально членами Жюри в
соответствии с критериями оценки проектов (Приложение №4). После
рассмотрения в оценочный лист каждый член Жюри вносит значение
рейтинга проекта. Заполненные оценочные листы обсуждаются членами
Жюри с целью отбора проектов на очный этап Конкурса- защиту проектов на
Торжественном приёме у Главы Пошехонского муниципального района.
5.2. Победитель (I место) и призёры (II , I I I место) Конкурса проектов в
командном зачете награждаются дипломами и памятными подарками.
5.3. Победитель (I место) и призёры (I I , I I I место) Конкурса проектов в
индивидуальном зачете награждаются дипломами и памятными подарками.

6. Порядок финансирования
6.1. Финансирование организационных расходов по подготовке и проведению
районного конкурса проектов «Здесь нам жить!» среди выпускников средних
школ Пошехонского муниципального района осуществляется за счет средств
субсидии на иные цели МБУ ДО Центра «Эдельвейс».
6.2. Расходы на питание и проезд участников к месту проведения Конкурса
проектов несёт направляющая сторона.

1

Приложение №2
к Постановлению № ,
от « » 2019г.

Состав Жюри районного конкурса проектов «Здесь нам жить!»
среди выпускников средних школ Пошехонского муниципального района:

^ Белов Николай Николаевич- глава Пошехонского муниципального района,
председатель Жюри;

^ Глоба Валерий Иванович- первый заместитель главы Пошехонского
муниципального района;

^ Попова Наталия Александровна- заместитель главы Пошехонского
муниципального района по социальным вопросам;

^ Сидельникова Марина Юрьевна- начальник МКУ Управления образования
администрации Пошехонского муниципального района;

^ Чиркова Галина Владимировна- председатель совета Пошехонского
районного союза потребительских обществ;
Бритвенков Андрей Владимирович- главный врач ГУЗ ЯО Пошехонской
ЦРБ;

^ Фомичев Сергей Александрович- заместитель начальника Отдела полиции
«Пошехонский» МУ МВД России «Рыбинское».

Приложение №1
к Положению

о Конкурсе проектов

Заявка
на участие в районном конкурсе проектов «Здесь нам жить!»

среди выпускников средних школ Пошехонского муниципального района

Наименование ОО

Список участников

№ п/п ФИО
1
2
3

Ответственный за участие в Конкурсе проектов
(ФИО, должность, контакгаый телефон)

Директор ОО
(подпись) (расшифровка)

приложение №2
к Положению

о Конкурсе проектов

Согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных
своего несовершеннолетнего ребенка

в районном конкурсе проектов «Здесь нам жить!» среди выпускников
средних школ Пошехонского муниципального района

(наименование мероприятия)

Я,
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

(паспорт серия, номер, когда и кем выдан)
являясь законным родителем/опекуном ребенка:

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)
Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации):

Класс обучения
Дата рождения ребенка (число, месяц, год):
Гражданство:
Паспортные данные/данные свидетельства о рождении ребенка (серия, номер, дата
выдачи, кем выдан):

Домашний адрес (с индексом):

Контактные телефоны:
Адрес электронной почты ребенка:
в соответствии с требованиями ст.9 Федерального закона от 27.07.06г. №152-ФЗ «О персональных
данных» даю согласие на обработку моих персональных данных и персональных данных моего/
моей с целью участия в районном конкурсе проектов «Здесь нам жить!»,
организуемой Службой психолого- медико- педагогического сопровождения МБУ ДО
Центра «Эдельвейс».

Мои персональные данные включают: фамилию, имя, отчество, серию и номер
документа, удостоверяющего личность, адрес регистрации и фактического проживания,
контактные телефоны.

Персональные данные моего/ моей , в отношении, которого дается
согласие, включают: фамилию, имя, отчество, пол, дату рождения, данные свидетельства
о рождении, адрес регистрации и фактического проживания.

Даю/не даю согласие на размещение фотографий моего ребенка на персональном
сайте учреждения.

Согласие действует с момента подачи заявки на участие в мероприятии,
организованном Службой психолого- медико- педагогического сопровождения МБУ ДО
Центра «Эдельвейс» и до 31.12.2020 года.

Данное Согласие может быть отозвано в порядке, установленном
Законодательством РФ.

« » 20 г.
подпись расшифровка

Приложение №2а
к Положению

о Конкурсе проектов

Согласие
на обработку персональных данных педагога- наставника

в районном конкурсе проектов «Здесь нам жить!»
среди выпускников средних школ Пошехонского муниципального района

(наименование мероприятия)

Я,
(фамилия, имя, отчество полностью)

Дата рождения (число, месяц, год):
Место работы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной
организации):

Сокращенное название образовательной организации:

Адрес образовательной организации, контактные телефоны:

Должность:
Стаж работы:
Образование (высшее, средне специальное, среднее):
Личный контактный телефон:
Адрес электронной почты:
Номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате вьщачи
указанного документа и выдавшем его органе:

в соответствии с требованиями ст.9 Федерального закона от 27.07.06г. №152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных.

Мои персональные данные включают: фамилию, имя, отчество, серию и номер
документа, удостоверяющего личность, адрес регистрации и фактического проживания,
контактные телефоны.
Согласие действует с момента подачи заявки на участие в мероприятии, организованном
Службой психолого- медико- педагогического сопровождения МБУ ДО Центра
«Эдельвейс» и до 31.12.2020 года.

Данное Согласие может быть отозвано в порядке, установленном
Законодательством РФ.

20 г.
подпись расшифровка

Приложение № 3
к Положению

о Конкурсе проектов

Форма описания проекта

1. Наименование проекта в сфере организации отдыха и оздоровления детей
(далее - проект).
2. Информация об организации конкурса проектов:
- наименование организации; ,
- адрес месторасположения организации;
- руководитель организации;
- контакты.
3. Информация об исполнителях (исполнителе) проекта.
4. Цели и задачи проекта.
5. Актуальность и социальная значимость проекта.
6. Адресаты проектной деятельности:
- социальная категория;
- география }^астников проекта;
- количество участников проекта.
7. Содержание проекта:
- основные этапы и сроки реализации проекта;
- ресурсное обеспечение проекта
- организация деятельности (описание отдельных мероприятий);
8. Управление проектом и контроль за ходом его реализации.
9. Ожидаемые результаты проекта, измеряемые количественными и
качественными показателями (ожидаемые результаты проекта для целевой
группы, ожидаемые результаты для территории);
10. Требования к оформлению описания проекта:
- не более 5 листов печатного текста;
- формат А4;
- шрифт Т1тез Ме\ Котап, размер 12- 14.

Приложение № 4
к Положению

о Конкурсе проектов

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
Конкурса проектов «Здесь нам жить!»

№
п/п

Наименование критерия Показатели (баллы)

1 2 3
1. Социальная значимость проекта от 1 до 10

2. Обоснованность, инновационность
содержания и формы проекта

от 1 до 20

3. Вовлечение в мероприятия проекта граждан
муниципального района

от 1 до 20

4. Направленность мероприятий проекта на
развитие муниципального района

от 1 до 20

5. Степень организационной подготовленности
и финансовой обеспеченности проекта

от 1 до 10

6. Результативность, эффективность и
перспективность дальнейшего развития
проекта

от 1 до 20